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Abstract

The most basic task in credit scoring is to classify potential borrowers as
"good" or "bad" based on the probability that they would default in the
case they would be accepted. In this thesis we compare widely used lo-
gistic regression, neural networks and tree-based ensemble models. During
the construction of neural network models we utilize recent techniques and
advances in the field of deep learning, while for the tree-based models we
use popular bagging, boosting and random forests ensembling algorithms.
Performance of the models is measured by ROC AUC metric, which should
provide better information value than average accuracy alone. Our results
suggest small or even no difference between models, when in the best case
scenario neural networks, boosted ensembles and stacked ensembles result in
only approximately 1%−2% larger ROC AUC value than logistic regression.
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Abstrakt

Jednou z najzákladnejších úloh kreditného skóringu je klasifikácia poten-
cionálnych klientov žiadajúcich o úver na "dobrých" alebo "zlých", na zák-
lade pravdedepobnosti, že by neboli schopní splácať úver v prípade, že by
im bol odsúhlasený. V tejto práci porovnávame často použivanú logistickú
regresiu, neuronové siete a ensemble modely založené na stromových metó-
dach. Pri konštrukcii neuronových sietí používame nové metódy a poznatky
z oblasti hlbokého učenia, zaťiaľčo v prípade stromov používame populárne
ensemble algoritmy bagging, boosting a náhodné lesy. Modely porovnávame
na základe ROC AUC miery, ktorá by mala poskytnúť väčšiu informačnú
hodnotu ako len samotná presnosť. Výsledky naznačujú malý alebo takmer
žiadny rozdiel medzi modelmi. V najlepšom prípade, dosahujú neuronové
siete, boosted ensemble modely a zložené ensemble modely len približne o
1%− 2% väčšiu ROC AUC hodnotu ako logistická regresia.

Klíčová slova

kreditní skóring, neuronové sítě, rozhodovací strom, bagging, boosting, náhodný
les, ensemble, ROC křivka
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Bachelor Thesis Proposal

Thesis will try to introduce various machine learning techniques to an-
swer the question of whether in terms of loan default prediction, they can
perform comparably or even better than normal linear regression models.
Default predictions used in big institutions are usually exclusively modelled
by logistic regression, therefore I will try to show that machine learning
models can replace/be used together with this normal approach.

Data used for the thesis are from Lending Club from 2007-2017. Lending
Club is the biggest peer-to-peer lending platform in the US. The dataset
contains 300 thousand completed loans with 30 relevant variables. The
dataset will be split into a randomly selected training subset and a smaller
randomly selected testing subset. The models will be constructed using the
training subset and subsequently run on the testing subset to compare the
performance of the models. Selected machine learning models will involve
primarily decision trees & random forests (James et al., An Introduction
to Statistical Learning) and artificial neural networks (Murphy, Machine
Learning: A Probabilistic Perspective).

The thesis will contain a theoretical and an empirical part. In the theor-
etical part I will firstly review the current state of machine learning usage in
economics and secondly review machine learning techniques. In the empir-
ical part I will use the data to create different models for predicting default.
In the final chapter I will compare the results and conclude.
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1 Introduction

One of the functions of lending institution is primarily to act as intermedi-
ary for borrowers and lenders. As relatively small reward is shadowed by
potential large loss stemming from borrowers defaults, early detection of
problematic loans is one of the most important goals of lending institutions.
One of the models used to fulfill this task, is the model, that can reliably
predict probability of borrower’s inability to repay the loan (defaulting),
which can be referred to as credit scoring.

Historic overview of bankruptcy prediction studies by Bellovary et al.
(2007) [1] provides information about trends in model usage in scientific
studies since 1930s. Until Altman in 1968 published study using multivari-
ate discriminant analysis, all studies were using simple ratios of economic
indicators to evaluate companies. After 1968, discriminant analysis models
were primarily used until 1980s, when logistic and probit models became
more popular. Studies using neural networks came in late 1980s however
they didn’t overtook logistic/probit models usage until 1990s.

Louzada et al. (2016) [2] provide natural extension of this study by re-
viewing classification models for credit scoring used between years 1992 and
2015. Their findings reveal that most frequently used models in this period
were neural networks. Second most popular were hybrid models which com-
bine techniques from multiple models together (for example models which
perform feature selection and optimization simultaneously). Other popular
models include ensembles, support vector machines and logistic regression.
Result wise, majority of tested methods were very similar with fuzzy logic
systems and support vector machines being overall slightly better.

Neural networks have been used for a long time, however the largest ad-
vances in these models came in the last 10 years from the fields of deep learn-
ing and AI research. Main points of interest for these fields are "big data"
projects involving image processing, natural language processing, speech and
audio recognition and associated projects like self-driving cars and AI assist-
ants. Even though it is not their primary objective, we will try to explore

1

the potential of these new techniques on a simple classification problem.
Relatively new methods like neural networks, support vector machines

etc. are developed to match or even outperform simpler older models like
linear discriminant analysis, logistic regression or decision trees. Our next
goal will be to construct tree-based models to show that even this simple
method, when used in conjunction with ensembling can match the more com-
plex methods. Ensembling is a process in which group of models is used to
reach final prediction. Twala (2009) [3] measures performance of ensembles
of models on credit datasets with added artificial noise. Overall ensembles
outperform any single model trained on datasets with or without added
noise. Naive Bayes classifier, logistic regression and decision trees performed
the best, while worst performance was achieved by k-nearest neighbors and
neural networks. Similar results, where ensembles of models beat any single
model were presented by multiple studies [4] [5].

Majority of literature which compares models credit scoring models, meas-
ures model performance by classification accuracy and tries to maximize this
statistic. We argue that because it is generally not known what are the costs
associated with accepting bad loan applicant (false positive case) or declining
good one (false negative case), only that certainly second case is preferred
over the first one, we cannot use accuracy as the primary indicator of model
performance. Instead we try to optimize statistic ROC AUC (Receiver Op-
erator Characteristic Area under curve) which tries to capture the whole
classification performance of a model without the need of choosing exact
decision threshold.
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2 Literature Overview

Large amount of literature has been published comparing credit scoring mod-
els. Here we present mostly scientific papers which review overall usage of
methods, but also those with smaller scope which are of great relevancy to
this thesis.

Henley and Hand (1996) [6] review statistical methods used in consumer
credit scoring. They conclude that there is not an universally best method as
this is deeply data specific problem but note that speed of classification and
interpretability of model decisions are additional measures which should be
considered when building a model. In this way logistic regression, k-nearest
neighbors and some tree based methods are preferred to methods such as
neural networks. On the other hand, the authors note that neural networks
are better in the situations, when data structure is not well known as they
can decide which features to use in which way. Simultaneously they argue
that credit scoring has a considerable history with a solid understanding of
data and therefore new classification models are unlikely to improve current
models significantly. The point of possible improvement, in their opinion is
in the collection or engineering of new features or in the fundamental change
of the classification strategy.

West (2000) [7] compares traditional multilayer perceptron architecture
(MLP) of neural network with four different architectures and commonly
used models acting as a baseline. On the two used datasets mixture-of-
experts and radial basis function models perform significantly better than
MLP models but not as good as logistic regression, which is on average
method with the lowest overall error rate. Non-parametric methods k-
nearest neighbors, kernel density estimation and decision trees perform sig-
nificantly worse than all previous methods, which authors partially attribute
to the small size of the used datasets.

Baesans et al. (2003) [8] benchmark eight state of the art classification
algorithms. Best obtained results are on average produced by support vector
machines and neural networks, however they are only marginally better and
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basic models like linear discriminant analysis and logistic regression are very
comparable or even better in some specific cases. Authors conclusions are
that this is because most credit scoring datasets are only weakly non-linear,
thus potential gain from using neural networks is minimal.

Alaraj et al. (2014) [9] use simple neural networks (2 hidden layers, 20-
40 neurons) to classify consumer loans candidates using ensembles of neural
networks. They explore new techniques called CV-bagging and Bagging-CV.
CV-bagging creates n bags on each partition which is created during k-fold
cross validation process, creating in total nk neural networks. Bagging-CV
does the same but vice versa, first creates n bags and then partitions each
bag by k-fold cross validation process. Results suggest that these methods
are comparable to the basic k-fold CV, but produce more stable models
with smaller variance. However this can be partially explained by the vast
number of models constructed in this methods compared to the k-fold cross-
validation.

2.1 Internal rating models

Basel II in 2002 introduced internal ratings-based approach, which allows
lending institutions to use their own internal credit risk models.

Belás and Cipovová (2007) [10] summarize guidelines for internal rating
models, as well as provide description of the process of model development.
Some obvious fundamental requirements include objectivity, sufficient ac-
curacy and consistency between multiple models. Banks generally classify
potential loans into multiple rating categories based on the risk instead of
just binary categories, representing good and bad borrower, which are often
used in scientific studies.

Process of internal rating model development involves generation of the

[…]

than other models.

The best model, which was better than all other single models at 5%
significance level, was created by ensembling all the best models from each
method except for the single DT. Final probability of default was calculated
as an average of probabilities from each model, this method is also called
voting or stacked ensemble. Although this difference was significant, it lead
to only≈ 1% larger value of ROC AUC than other models, which is relatively
minor improvement.

Looking at other metrics of the stacked ensemble model, which were
chosen to maximize value of Informendness J, on average 72.83% of defaults
was successfully predicted, 73.64% of non-default cases were predicted, how-
ever only 54.32% of samples which were predicted as defaults were really
defaults, which means that almost half of potential good borrowers would
be rejected.

5.2 LC dataset

Similarly to the German dataset, we performed feature selection for the
majority of models, however, it did not improve performance.

The best neural network models had 2-5 layers, between 300 and 1500
neurons in each layer and used mostly ReLU activation function. Addition-
ally, networks with batch normalization and dropout rate of 0.3-0.6 per-
formed better that those without them.

The best gradient boosted trees model was heavily regularized by limiting
depth, maximum number of features considered at each split and amount of
training data used in the construction of a single weak learner decision tree.

As was the case in previous results, the best Adaboost ensemble model
was constructed by random forests with shallow decision trees.
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ROC AUC Acc. % Recall % Specificity % Prec. % J

Logistic 0.7172 (0.0011) 65.71 (0.12) 65.71 (0.12) 65.71 (0.12) 37.87 (0.12) 0.3142 (0.0023)

NN 0.7290 (0.0007) 66.62 (0.07) 66.62 (0.07) 66.62 (0.07) 38.83 (0.07) 0.3323 (0.0013)

DT 0.6823 (0.0011) 63.27 (0.14) 62.52 (0.25) 63.51 (0.17) 35.28 (0.14) 0.2603 (0.0031)

Bagged DTs 0.7115 (0.0009) 65.66 (0.18) 64.26 (0.32) 66.11 (0.32) 37.62 (0.12) 0.3037 (0.0012)

RF 0.7194 (0.0008) 65.96 (0.09) 65.51 (0.12) 66.10 (0.12) 38.07 (0.08) 0.3161 (0.0015)

Adaboost 0.7171 (0.0008) 66.07 (0.07) 65.03 (0.24) 66.40 (0.12) 38.10 (0.07) 0.3143 (0.0018)

GB Trees 0.7319 (0.0009) 66.83 (0.07) 66.83 (0.07) 66.83 (0.07) 39.05 (0.08) 0.3366 (0.0014)

Ensemble 0.7303 (0.0010) 66.71 (0.10) 66.71 (0.10) 66.71 (0.10) 38.93 (0.11) 0.3342 (0.0021)

Table 2: Performance of the best models on Lending Club dataset

Table 2 presents results of the best models and their standard deviations.
Variance in the results was, compared to the German dataset, very low,
which is primarily caused by the size of LC dataset.

Overall, best results were obtained by the gradient boosted trees model,
which was better than all models, including stacked ensemble, at 1% signi-
ficance level. The next best results were obtained by neural network, which
was better than all models at 1% significance level, with the exception of
stacked ensemble model, which was worse at the 5% significance level, and
obviously GB trees model.

The third best model was the stacked ensemble model, which had higher
ROC AUC then remaining models at 1% significance level.

The worst model was, again, a single decision tree. From the remain-
ing tree-based models, random forests slightly outperformed other models.
Our baseline logistic regression model outperformed only bagging and single
decision tree at 1% significance level.

If we take closer look at the our best model performance after choosing
threshold, we see, that it is worse than in the German dataset case. Overall,
we were able to predict 66.83% of all defaults and 66.83% of all fully paid
loans, but of all predicted defaults almost 60% were predicted wrongly. This
may seem like a very large fraction, similar to the German dataset, but
as we already mentioned, without knowing further loan details, we can’t
objectively evaluate this number.
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6 Conclusion

This thesis tries to introduce the task of classifying potential borrowers as
"good" and "bad" depending on the probability of their potential default
in the case they are granted a loan. Overview of the credit scoring history
together with introduction to the internal ranking models used in the lending
institutions is presented in order to acquaint the reader about often used
methods.

In order to construct models, two datasets are selected. German dataset
which is the most often used dataset in credit modeling literature and dataset
from the Lending Club, P2P lending platform, which to our knowledge offers
the largest current publicly available dataset related to credit scoring.

Models explored are logistic regression as a baseline model, which is often
used for credit scoring, neural networks, which were in the last few years
greatly improved by the new advances in the deep learning field and tree-
based model ensembles, which utilize simple decision trees to construct more
complex models.

Contrary to the most studies involving this task, average accuracy is not
used as the primary indicator of the model quality. Instead, ROC AUC stat-
istic is used, which in essence captures the whole range of possible accuracies
which could be achieved by the given predicted probabilities.

Overall results on the smaller German dataset suggest that no single
model has significantly better predictive performance and they are all equally
capable. However after the all single models are combined into a stacked
ensemble model, results are significantly better than any single model.

Results on the larger LC dataset are again fairly similar, with the best
model gradient boosted trees, differing only by ≈ 2% with the worst model.
Neural networks achieve above average performance, while stacked ensemble
performs worse than the best single model.

Even if there are cases when stacked ensembles or neural networks beat
any single model, they achieve ≈ 1% more ROC AUC score than logistic re-
gression. Given the time requirements for training and tuning the networks,
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there could plausibly exist cases when logistic regression is preferred to the
neural networks or stacked ensembles even if it is worse.

Further research should focus on directly tying loss function used in the
algorithms with potential losses or gains in order to find out the method
to find the most profitable decision threshold. Underlying economic factors
together with the selection bias problem, should also be incorporated into the
scoring process. Research focused only on the models created by ensembling
could explore how to most optimally construct single models whose sole
purpose is to act as a part of a stacked ensemble model and they could also
explore application of bagging and boosting algorithms on neural networks.
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