Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tomáš Turlík
Advisor: doc. PhDr. Ladislav Krištofuk Ph.D.
Title of the thesis: Neural networks and tree-based credit scoring models

OVERALL ASSESSMENT:

The thesis submitted by Tomáš Turlík assesses the performance of machine learning techniques on loan default prediction and aims to answer the question whether these methods can be used instead or alongside logistic regressions. After a brief but sufficient introduction into credit scoring models, Mr. Turlík presents a well-developed review of machine learning methods which he then uses to challenge the commonly used approaches. The literature review thus provides a solid basis for the models used. For the analysis Mr. Turlík used the German Credit dataset and data provided by the Lending Club, a US lending platform. The datasets contrast in size since the former contains 1000 of observations and the latter almost 450 000 observations.

In the empirical part the study shows that on the selected datasets neither of reviewed models showed any greater significant superior predictive power. The models are clearly described and Mr. Turlík demonstrates his grasp of the methods used. Despite the different datasets, the models performed similarly in both cases. The thesis thus provides evidence that machine learning techniques achieve comparable predictive power and I therefore recommend the thesis for defence and suggest the grade A.

Suggested questions for defence:

In the Conclusion (p. 35), you mention that “*Given the time requirements for training and tuning the networks, there could plausibly exist cases when logistic regression is preferred to the neural networks or stacked ensembles even if it is worse*”. You also mention that the best model showed a “*relatively minor improvement*” (in case of the German model, p. 33) in the ROC AUC. These statements seem to prioritise the usage of the logistic regression. Could you please elaborate further the conclusion? In which cases would you prefer the logistic regression?

The literature review mentions Support Vector Machine (SVM) as a commonly used technique. Why this technique was not considered despite its widespread usage?

The data used for the analysis likely suffer from selection bias. The Conclusion (p. 36) mentions: “*Underlying economic factors together with the selection bias problem, should also be incorporated into the scoring process.*” How should the selection bias issue be addressed?

With regards to the limited size of the German dataset (which has only 1000 observation) isn't even 40 neurons likely to cause overfitting issues? Shouldn't the dataset be much larger to be analyzed by a neural network?

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tomáš Turlík
Advisor: doc. PhDr. Ladislav Krištofuk Ph.D.
Title of the thesis: Neural networks and tree-based credit scoring models

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 30
<i>Methods (max. 30 points)</i> 27
<i>Literature (max. 20 points)</i> 18
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 91
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: *Nicolas Fanta*

DATE OF EVALUATION: *28th of August 2018*

Referee Signature